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Abstrakt
Tato práce se věnuje matematickému modelování nestlačitelné tekutiny v izotermálním systému
pomocí mřížkové Boltzmannovy metody (LBM). Hlavním cílem je zkoumání použití této numer-
ické metody pro simulace volného proudění a implementace v rámci kódu vyvíjeného na KM,
FJFI, ČVUT v Praze.

Nejprve je formulován matematický model popisující nestlačitelné vazké proudění. Dále je
uveden popis nenewtonovských kapalin, teorie mezní vrstvy a úvod do kinetické teorie látek. Pro
numerické řešení uvedených problémů je použita LBM, která je detailně popsána včetně různých
typů kolizních operátorů a okrajových podmínek.

S použitím numerických testů a asymptotických metod je LBM analyzována. Výsledky
asymptotické analýzy ukazují, že dané numerické řešení aproximuje nestlačitelné Navierovy-
Stokesovy rovnice. Dále jsou odvozeny lokální vztahy pro výpočet parciálních derivací rychlosti,
které jsou použity pro interpolaci s druhým řádem přesnosti. V rámci numerické analýzy jsou
otestovány mezoskopické okrajové podmínky a ukazuje se, že námi navržené okrajové podmínky
produkují řešení s nejmenší chybou.

Cílem druhé části je validace LBM pomocí řešení třech reálných problémů. Nejprve je
testováno její použití na problému turbulentního proudění v mezní vrstvě nad hrubým povrchem.
Získané výsledky ukazují, že tato metoda poskytuje dobré výsledky ve srovnání s experimentem
či numerickou metodou konečných diferencí. V rámci druhého problému je zkoumáno numerické
řešení tlakového pole ve fluidním kotli. Dobrá shoda je opět pozorována mezi výsledky LBM,
experimentem a metodou konečných objemů. Poslední úloha zkoumá použitelnost LBM pro
simulace nenewtonovského proudění v oblasti okolo stenotického zúžení cév. LBM výsledky
jsou srovnány s experimentálními daty měřenými pomoci magnetické rezonance. Výsledky
simulací ukazují dobrou shodu s většinou experimentálních dat a dále poukazují na nedostatky
měření pomocí magnetické rezonance, tj. převážně na podhodnocení zpětného toku v oblastech
turbulentního proudění.
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Abstract
This thesis deals with the mathematical modeling of an incompressible fluid in an isothermal
system using the lattice Boltzmann method (LBM). The main objective is to investigate the
applicability of this numerical method to free-flow simulations and its implementation within the
code developed at the Department of Mathematics, FNSPE, CTU in Prague.

First, a mathematical model is formulated that describes the incompressible viscous flow.
Then, a description of non-Newtonian fluids models, boundary layer theory, and an introduction
to kinetic theory are given. The LBM is used for the numerical solution of these problems and is
extensively described including various types of collision operators and boundary conditions.

The LBM is analyzed using numerical tests and asymptotic methods. The results of the
asymptotic analysis show that the given numerical solution approximates the incompressible
Navier-Stokes equations. Furthermore, local relations are derived to calculate the partial
derivatives of the velocity, which are used for the interpolation with the second-order accuracy.
Mesoscopic boundary conditions are tested by the numerical analysis and it is shown that our
proposed boundary conditions produce a numerical solution with the smallest error.

The aim of the second part is to validate the LBM in the context of three real-world problems.
First, its application to the problem of a turbulent boundary layer flow above a rough surface
is tested. The results obtained show that this method gives good results compared to the
experimental data or numerical finite difference method. In the second problem, the numerical
solution of the pressure field in a fluidized bed boiler is investigated. Good agreement is again
observed between the results of the LBM, experiment, and finite volume method. The last
problem investigates the applicability of the LBM for simulations of a non-Newtonian flow in the
vicinity of stenotic valves. LBM results are compared with experimental data measured using
magnetic resonance imaging. The simulation results show a good agreement with most of the
experimental data and further highlight the imperfections of the MRI measurements, that is,
mainly the underestimation of the backflow in regions of turbulent flow.
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ε1 Non-dimensional asymptotic parameter, page 64 [−]

ε2 Non-dimensional asymptotic parameter, page 64 [−]

φ Arbitrary function, page 20

φ′ Fluctuation from the time average φ of arbitrary function, page 21

ϱX,Y Correlation between data X and Y , page 141

ςX Mean absolute deviation of X, page 141

ϑ Parameter of Carreau-Yasuda model, page 17 [s]

ξ Microscopic velocity, page 22 [m s−1]

ξi Non-dimensional discrete microscopic velocity, page 27 [−]

ν̃ℓ Non-dimensional kinematic viscosity on grid with level ℓ, page 54 [−]

Ω̃ Discrete lattice, page 26

ϕ̃ Non-dimensional quantity ϕ, page 26

κ̃ Vector of combinations of non-dimensional central moments, page 31 [−]

Nomenclature xxi

κ̃(eq) Non-dimensional attractro of κ̃, page 31 [−]

Latin letters

ℓK Kolmogorov length, page 21 [m]

ℓm Mean free path, page 11 [m]

Kn Knudsen number, page 11 [−]

Ma Mach number, page 10 [−]

Af , Am Matrices for expressing unknown DDFs using known DDFs and raw moments,
page 45 [−]

D Deformation-rate tensor, page 12 [s−1]

F Diagonal matrix with relaxation frequencies, page 31 [−]

K Transformation matrix to central moments, page 31 [−]

M Transformation matrix to raw moments, page 31 [−]

S Strain-rate tensor, page 12 [s−1]

T Stress tensor, page 12 [kg m−1 s−2]

T′ Stress tensor of the turbulent apparent friction, page 21 [kg m−1 s−2]

T ν Viscous stress tensor, page 12 [kg m−1 s−2]

A Subset of R3 × R3, page 139

C Collision operator, page 24 [kg m−6 s2]

Ci Non-dimensional discrete collision operator, page 27 [−]

CBGK BGK approximation of collision operator, page 24 [kg m−6 s2]

CFP Fokker-Planck approximation of collision operator, page 24 [kg m−6 s2]

D Diffusion tensor in Fokker-Planck collision operator, page 24 [m2 s−2]

P Probability, page 139 [−]

Q Discrete set of microscopic velocities, page 27

T Time interval, page 12

V Volume in R3, page 22

q Hit rate metric, page 142

u Time average of velocity vector, page 21 [m s−1]

p Time average of pressure, page 21 [kg m−1 s−2]

Pr Prandtl number, page 10 [−]
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Re Reynolds number, page 10 [−]

Re(k)
c Critical Reynolds number, k ∈ N, page 10 [−]

Rex Reynolds number of flat plate, page 20 [−]

dp Pressure drop, page 15 [kg m−1 s−2]

G Source term with non-Newtonian effects, page 114 [kg m−2 s−2]

g Volume force acceleration, page 12 [m s−2]

i Multi-index, page 27

n Normal vector, page 13

P Offset vector, page 25 [m]

q Heat flux, page 24 [kg s−3]

Sc Center of cylinder, page 113 [m]

u Fluid velocity, page 12 [m s−1]

u′ Fluctuation from the time average u of velocity vector, page 21 [m s−1]

u(k) Non-dimensional member of asymptotic expansion of u, page 64 [−]

ua Non-dimensional velocity calculated from DDFs right after performing interpolated
outflow BC, page 42 [−]

uan Analytical velocity solution, page 15 [m s−1]

uini Initial velocity value, page 14 [m s−1]

uin Inflow velocity value, page 14 [m s−1]

X, Y Data sets, page 140

Zavg Average of data X and Y , page 142

Zdiff Difference between experimental and simulated data, page 117

(

∂ui
∂xj

Approximation of non-dimensional ∂ui
∂xj

used in CuLBM2, page 35 [−]

m̃ Vector of combinations of non-dimensional raw moments, page 31 [−]

m̃(eq) Non-dimensional attractor of m̃, page 31 [−]

T̃ Discretization of time interval T , page 26

M̃ Central moment generating function, page 140

c Non-dimensional lattice velocity, page 27 [−]

C⋆
j Non-dimensional post collision cumulant, page 34 [−]

C
(k)
(α,β,γ) Non-dimensional coefficient of asymptotic expansion of C(α,β,γ), page 67 [−]
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Cϵ Constant of proportionality, page 62 [m2 s−1]

Cj Non-dimensional cumulant, page 32 [−]

cj Non-dimensional cumulant, page 31 [−]

CP Heat capacity at constant pressure, page 10 [J kg−1 K−1]

Cp Empirical coefficient of power law model, page 17 [kg m−1 s−1]

cp Specific heat at constant pressure, page 12 [m2 s−2 K−1]

cs Speed of sound, page 10 [m s−1]

cv Specific heat at constant volume, page 12 [m2 s−2 K−1]

C99 Non-dimensional constant parameter, page 19 [−]

D Continuous Dirac delta function, page 32


[…]


a12 =1
2 [−u1(x5) + u1(x4) + u1(x7) + u1(x1) + u1(x6)− u1(x3)− u1(x8)− u1(x2)] , (C.3e)

a13 =1
2 [u1(x5)− u1(x4) + u1(x7) + u1(x1)− u1(x6) + u1(x3)− u1(x8)− u1(x2)] , (C.3f)

a23 =1
2 [−u1(x5)− u1(x4) + u1(x7) + u1(x1)− u1(x6)− u1(x3) + u1(x8) + u1(x2)] , (C.3g)

a11 =1
2 [A11] , (C.3h)

a22 =1
4 [−u2(x7) + 2B12 + u2(x2) + u2(x8) + u2(x5)− u2(x4)− u2(x1)− u2(x6)

+u2(x3)] , (C.3i)

a33 =1
4 [u3(x8)− u3(x5)− u3(x7) + 2C13 + u3(x4)− u3(x1) + u3(x6)− u3(x3)

+u3(x2)] , (C.3j)
a123 = [u1(x5) + u1(x4) + u1(x7)− u1(x1)− u1(x6)− u1(x3)− u1(x8) + u1(x2)] . (C.3k)
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b0 = 1
16 [−u1(x5) + u1(x4) + u1(x7) + u1(x1)− 2B33 + u3(x8)− u3(x5) + u3(x7)

− 2C23 + u1(x6)− u3(x4) + u3(x1) + 2u2(x7)− u3(x6)− u3(x3) + u3(x2)
− 2A12 − u1(x3) + 2u2(x2) + 2u2(x8) + 2u2(x5) + 2u2(x4) + 2u2(x1)
+2u2(x6) + 2u2(x3)− u1(x8)− u1(x2)] , (C.4a)

b1 =1
4 [−u2(x5) + u2(x6) + u2(x7)− u2(x8)− u2(x4) + u2(x3) + u2(x2)− u2(x1)] , (C.4b)

b2 =1
4 [−u2(x4) + u2(x5) + u2(x6) + u2(x7) + u2(x8)− u2(x3)− u2(x2)− u2(x1)] , (C.4c)

b3 =1
4 [u2(x4)− u2(x5)− u2(x6) + u2(x7) + u2(x8) + u2(x3)− u2(x2)− u2(x1)] (C.4d)

b12 =1
2 [u2(x7)− u2(x2)− u2(x8)− u2(x5) + u2(x4) + u2(x1) + u2(x6)− u2(x3)] , (C.4e)

b13 =1
2 [u2(x7)− u2(x2)− u2(x8) + u2(x5)− u2(x4) + u2(x1)− u2(x6) + u2(x3)] , (C.4f)

b23 =1
2 [−u2(x5)− u2(x6) + u2(x7) + u2(x8)− u2(x4)− u2(x3) + u2(x2) + u2(x1)] , (C.4g)

b11 =1
4 [u1(x5)− u1(x4)− u1(x7)− u1(x1)− u1(x6) + 2A12 + u1(x3) + u1(x8)

+u1(x2)] , (C.4h)

b22 =1
2 [B33] , (C.4i)

b33 =1
4 [u3(x5) + u3(x3) + u3(x4) + u3(x6)− u3(x8)− u3(x7)− u3(x1)− u3(x2)

+2C23] , (C.4j)
b123 = [u2(x7) + u2(x2)− u2(x8) + u2(x5) + u2(x4)− u2(x1)− u2(x6)− u2(x3)] . (C.4k)

150 C. Coefficients for Second Order Interpolation of Velocity

c0 = 1
16 [u1(x5)− u1(x4)− 2C33 + u1(x7) + u1(x1) + 2u3(x8) + 2u3(x5) + 2u3(x7)

− 2B23 − u1(x6) + 2u3(x4) + 2u3(x1) + u2(x7)− 2A13 + 2u3(x6) + 2u3(x3)
+ 2u3(x2) + u1(x3) + u2(x2) + u2(x8)− u2(x5)− u2(x4) + u2(x1)− u2(x6)
−u2(x3)− u1(x8)− u1(x2)] , (C.5a)

c1 =1
4 [−u3(x5) + u3(x3)− u3(x4) + u3(x6)− u3(x8) + u3(x7)− u3(x1) + u3(x2)] , (C.5b)

c2 =1
4 [u3(x5)− u3(x3)− u3(x4) + u3(x6) + u3(x8) + u3(x7)− u3(x1)− u3(x2)] , (C.5c)

c3 =1
4 [−u3(x5) + u3(x3) + u3(x4)− u3(x6) + u3(x8) + u3(x7)− u3(x1)− u3(x2)] (C.5d)

c12 =1
2 [−u3(x8)− u3(x5) + u3(x7) + u3(x4) + u3(x1) + u3(x6)− u3(x3)− u3(x2)] , (C.5e)

c13 =1
2 [−u3(x8) + u3(x5) + u3(x7)− u3(x4) + u3(x1)− u3(x6) + u3(x3)− u3(x2)] , (C.5f)

c23 =1
2 [−u3(x5)− u3(x3)− u3(x4)− u3(x6) + u3(x8) + u3(x7) + u3(x1) + u3(x2)] , (C.5g)

c11 =1
4 [−u1(x5) + u1(x4)− u1(x7)− u1(x1) + u1(x6) + 2A13 − u1(x3) + u1(x8)

+u1(x2)] , (C.5h)

c22 =1
4 [u2(x5) + 2B23 + u2(x6)− u2(x7)− u2(x8) + u2(x4) + u2(x3)− u2(x2)

−u2(x1)] , (C.5i)

c33 =1
2 [C33] , (C.5j)

c123 = [−u3(x8) + u3(x5) + u3(x7) + u3(x4)− u3(x1)− u3(x6)− u3(x3) + u3(x2)] . (C.5k)
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