Opponent’s opinion of the doctoral thesis of Pavel Eichler
Doctoral thesis title: Mathematical modeling of fluid flow using lattice Boltzmann method

The main topic of the doctoral thesis is analysis and practical use of the Lattice Boltzmann

Method in modelling of incompressible fluid flow.

The text of the thesis is 136 pages long; it is written in English and divided into 9 chapters

including an introduction and a conclusion. There are also three appendices on 12 more pages.

The bibliography contains 200 entries including 15 papers authored or co-authored by the

author of the thesis.

The chapter 2 presents the used mathematical model of incompressible viscous fluid flow

including viscosity models and basics of the kinetic and boundary layer theory. The Lattice

Boltzmann Method (LBM) is presented in the chapter 3. The next chapter includes the

analysis of the LBM and its relation to the incompressible viscous fluid flow model. The

chapter 5 shows performance of various boundary conditions in LBM on two benchmark

problems. The chapters 6 to 8 are devoted to numerical experiments, especially comparison of

LBM models of several fluid flow problems with Finite Difference and Finite Volume models

and experimental data. The chapter 6 deals with turbulent boundary layer flow, the chapter 7

deals with turbulent fluid flow in the combustion chamber of the fluidized bed boiler, and the

chapter 8 deals with a non-Newtonian fluid flux in a phantom of an aortic vessel.

The text of the thesis is written in solid English. I found only a few typos or grammatical

errors. Nevertheless, the text is not very readable and at first I had difficulties to understand

the author’s formulations well. I had enough time to get used to the author’s style, as the

scope of the work is enormous. The amount of text and topics included in the thesis obviously

shows that the author has approached the topic from many perspectives and is capable of a

really broad scientific scope. Parts of the thesis appear to have been taken from several of the

author’s publications, leading to some notation not being followed quite consistently

throughout the thesis, which slightly reduces the readability of the text. However, the notation

is logical in all cases and the text is quite comprehensible with careful reading.

The topic of the thesis is highly topical, the origins of LBM are several decades old but

there is still a lot of open problems in its analysis and also many open questions in its practical

usability. The Lattice Boltzmann Method is rather computationally consuming. That is why it

can be successfully applied for real-world problem solutions only when a big computational

power is available. Only its implementation on current graphical processor units allows the

real practical testing of LBM performance which is the main topic of the doctoral thesis. The

thesis includes also some theoretical results, especially the analysis of cumulant LBM in the

chapter 4 and proposition of so-called interpolated outflow boundary condition with

decomposition in the chapter 5. The topicality of the author’s results is confirmed also by the

list of papers related to this thesis that were authored or co-authored by the author of the

doctoral thesis.

The declared goals of the doctoral thesis included theoretical objectives like a formulation of

the mathematical model of the incompressible single-phase isothermal viscous fluid flow, its

LBM representation, and a new boundary condition proposal, implementation objectives such

as implementation of a parallel variant of the LBM with a grid refinement technique and

implementation of a viscosity model, and numerical testing objectives based on validation of

the implemented method with other codes or experimental data.

The declared objectives cover a wide range of issues, which makes the work very extensive

and difficult to review. The author tries to explain all the related details. Especially in the

introductory chapters he introduces a number of terms from which he immediately distances

himself “for the sake of simplicity”. However, the author fulfils all his pre-declared goals.

The wide range of goals requires the wide range of used methods. In the theoretical part

standard mathematical derivation and a mathematical proof conducting are being used, in the

numerical experiments many mathematical and statistical methods for data analysis and

comparison are being applied. All methods are chosen appropriately and used properly.

There are several contributions of the doctoral thesis to the scientific knowledge. I see the

greatest contribution in formulation of the novel boundary condition and in practical

confirmation of usability of LBM for solution of various types of problems involving

incompressible isothermal fluid flow. The novelty and originality of the presented results is

also confirmed by the fact that the author has published a substantial part of his doctoral thesis

in peer-reviewed journals.

I have several questions to the author that could be answered during the thesis defense:

1) Comment please the term “equation of state” that you use in several forms and

contexts. First time as “the equation of state for ideal gases” (2.10), then as “the

equation of state for the incompressible Newtonian fluid in the isothermal domain”

(2.15), and finally in the dimensionless form (3.8). Especially explain the meaning of

the term “incompressibility” to explain which terms are constant and which terms vary

in the equations of state.

2) Comment please, how the viscosity is controlled in your code especially in the case of

non-Newtonian models.

3) At the very end of the section 7.1.1 you declare that the maximal velocity comes from

prescribed parabolic profile at the inflow. Is the parabolic profile realistic for such

high Reynolds numbers?

4) At the end of the page 124 you hypothesize that the possible source of disagreements

between LBM and MRI results is the accuracy of the MRI measurement. I do not

reject your hypothesis at all but I hesitate that it can fully explain the differences. On

the figures 8.8 and followings some model predictions differ even more than 2*sd

from the measurements. Do you mean that the supposed sd is undervalued?

The presented thesis includes original results of author’s research. In my opinion Pavel

Eichler showed his ability of independent scientific work by the submitted doctoral thesis and

by the published journal papers during his studies. I recommend the submitted doctoral thesis

to be accepted for its defense before the Ph.D. committee and I recommend the author for the

award of the degree of Ph.D.

in Liberec on April 16, 2023 Jan Šembera